

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLA PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, SORVEGLIANZA E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PON 2014-2020 “PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”.



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali

Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale

Viale Trastevere 76/A 00153 ROMA

Telefono + 39 06.5849.2953/06.5849.2778, fax + 39 06.5849.3683

e-mail: DGEFID@postacert.istruzione.it

sito internet: <http://www.istruzione.it/web/ministero/operazione-trasparenza/public-procurement>

RISPOSTE AI QUESITI RELATIVI AL BANDO DI GARA

per l’affidamento ai sensi del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, dei servizi riguardanti l’Assistenza Tecnica alla programmazione, attuazione, sorveglianza e monitoraggio degli interventi previsti dal PON 2014-2020 “Per La Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”- CCI: 2014IT05M20P001 Decisione (C(2014) 9952) del 17/12/2014 – Asse 4. Ob. Sp.: 4.1 *Migliorare l’efficienza, efficacia e la qualità degli interventi finanziati, nonché la verifica e il controllo degli stessi* -

Codice Identificativo (CIG) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) ANAC: 6336139B4D. Codice Unico di Progetto (CUP): B81E1500024.0006.

QUESITO N. 4

Con riferimento alle dichiarazioni di insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/01 (cfr. indicazioni contenuto plico B offerta tecnica comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/01 pag. 14 Disciplinare di gara), si chiede di confermare che tale insussistenza si riferisca esclusivamente, come previsto dal dettato normativo, ai soli dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali e non anche a coloro che abbiano avuto rapporti diretti ed indiretti di collaborazione, non essendo queste ultime fattispecie previste dalla norma.

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

Si precisa che la previsione contenuta nel disciplinare fa riferimento esclusivamente ai dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle Pubbliche Amministrazioni, i quali, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, non possono svolgere attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della Pubblica Amministrazione e non anche ai rapporti di collaborazione a cui la suddetta legge non fa riferimento.

3/4

QUESITO N. 5

Con riferimento al Disciplinare di Gara, pag. 14, indicazioni contenuto plico B offerta tecnica, punto 1), si chiede di confermare che la descrizione della composizione del gruppo di lavoro parte integrante (e non documento distinto) dell'offerta tecnica, è inclusa nelle 60 pagine indicate. Si coglie l'occasione per chiedere inoltre di confermare che la copertina e l'indice non sono conteggiati nelle 60 pagine prescritte.

RISPOSTA AL QUESITO N. 5

Si conferma che la descrizione della composizione del gruppo di lavoro deve essere compresa nelle 60 (sessanta) cartelle di cui si compone l'offerta tecnica. Si conferma, altresì, che nella numerazione delle 60 (sessanta) cartelle non sono conteggiate la copertina e l'indice.

QUESITO N. 6

Con riferimento all'art. 2 Gruppo di lavoro del Capitolato speciale d'appalto, al punto 10) delle figure professionali per l'Autorità di Gestione, si chiede di confermare che con il termine *help desk* si intendono anche attività di supporto alle Amministrazioni titolari di PO nonché ai Beneficiari di tali Programmi, svolte sia in modalità *front-office* che *back-office*.

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

Si conferma che con il termine "*help-desk*" si intendono anche attività di supporto alle Amministrazioni titolari di P.O. nonché ai beneficiari di tali Programmi svolte sia in modalità *front-office* che *back-office*.

QUESITO N. 7

Con riferimento alle eventuali figure aggiuntive ai profili richiesti dal Capitolato speciale, si chiede di confermare che per tali profili non sia richiesta la comprova dei requisiti ex art. 48 del d.lgs. n. 163/2006.

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

Si conferma che la verifica di cui all' art. 48 del d.lgs. n. 163/2006 sarà effettuata con esclusivo riguardo al gruppo minimo dei profili richiesti, il cui possesso è necessario e sufficiente per la partecipazione alla gara (cfr. Determinazione ANAC n. 1/2014).

QUESITO N. 8

Al fine di predisporre un'offerta tecnica il più possibile coerente con le richieste del Capitolato speciale d'appalto e le esigenze di Codesta Amministrazione, si chiede di voler cortesemente rendere disponibile il Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA) relativo al PO 14-20.

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

Il Piano di Rafforzamento Amministrativo relativo al settore Istruzione, non ritenuto necessario ai fini della presentazione dell'offerta, sarà comunque reso disponibile sul sito del MIUR.

QUESITO N. 9

Con riferimento ai profili richiesti dal Capitolato per i servizi da erogare a favore dell'Autorità di Certificazione, si chiede cortesemente di specificare per gli Esperti con almeno 5 anni di

esperienza in materia di certificazione della spesa di interventi comunitari, di cui almeno 1 con esperienza nella certificazione di interventi che abbiamo comportato la gestione di appalti pubblici quale sia l'impegno annuale previsto in termini di giornate uomo.

RISPOSTA AL QUESITO N. 9

Vedi risposta al quesito n. 3

QUESITO N. 10

Con il presente, in riferimento alla procedura in oggetto, si chiede il seguente chiarimento in merito al possesso dei requisiti di Capacità economica e finanziaria, indicati all' art. III.2.2) punto b), del bando di gara.

Il suddetto articolo prevede: un fatturato specifico, relativo ai servizi oggetto della gara realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari 2012-2013-2014, con bilancio approvato, alla data di presentazione dell'offerta, non inferiore a 24.000.000 EUR ovvero, non inferiore a 1/2 dell'importo a base d'asta: per fatturato specifico deve farsi riferimento a servizi di Assistenza tecnica relativi a Programmi comunitari.

Si chiede se il servizio realizzato, da indicare a dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti, essendo relativo ad un'attività finanziata sull'asse AT (assistenza tecnica) del POR, quale consulenza e realizzazione del sistema informativo/co, pur non avendo come titolo la denominazione esatta di "assistenza tecnica" sia sufficiente essendo il canale di finanziamento quello dell'assistenza tecnica o se sia possibile, ad esempio, presentare una dichiarazione da parte del committente ad integrazione di quanto indicato.

RISPOSTA AL QUESITO N. 10

Ai fini del possesso del fatturato specifico, il disciplinare di gara prevede che i servizi debbano riguardare "servizi di assistenza tecnica a Programmi comunitari", indipendentemente dalla denominazione del servizio.

IL DIRETTORE GENERALE

Simona Montesarchio

Simontesarchio